53. *Ibid.*, IV, 1, 4.

54. « Une loi non conforme au bien commun n'a pas de force contraignante. Il a été démontré ci-dessus que toute loi doit être instituée pour le bien commun des citoyens [...]. Quand une loi est utilisée dans la plupart des cas de façon contingente, comme dans ceux où elle est contraire au bien commun, elle ne doit pas être observée (*Lex quae a communi bono deficit, nullam habet obligandi vim. Haec iam supra ex eo demonstrata est, quod lex omnis debet esse pro communi salute civium instituta [...]. Quamvis lex in com-*

thomiste, le fondement et la légitimité de la loi restent la visée du bien commun⁵⁵. Le critère de la volonté, souligné par Molina et qui devient déterminant chez Suarez — comme chez les défenseurs du volontarisme politique dont Bodin lance le mouvement⁵⁶ —, est absent de ses analyses⁵⁷. Le seul critère légitimant l'exercice du pouvoir est pour lui la rationalité de la loi : la loi doit être une règle de la raison⁵⁸, « la mesure de nos actions⁵⁹ ». Elle doit promouvoir le bien et contrer le mal, favoriser la prospérité et la paix publiques et combattre les injustices⁶⁰. C'est d'ailleurs ce qui ressort de sa distinction entre le tyran et le roi : le premier dévoie l'exercice du pouvoir parce qu'il n'a en vue que son intérêt propre ou celui de particuliers, transgresse les lois qu'il établit et supprime de bonnes lois, tandis que le second fait un usage juste et équitable du pouvoir en respectant ses lois et en servant l'intérêt des citoyens « en tant qu'ils sont le corps de la république⁶¹ ».

muni lata casibus plurimum contingentibus utilis sit, nihilominus quo casu noscitur adversari communi salutis, non est observanda » (ID., *De legibus*, t. 1, *Comentarios al tratado de la ley*, édition critique et traduction de Francisco Puy et Luis Nunez, Grenade, 1965, p. 71-72).

55. « Les autres choses qui échoient à la fin de la loi concernent le salut des hommes. La loi humaine doit en effet détourner du mal et mouvoir vers le bien. On dit de sa première fin qu'elle est nécessaire parce qu'il faut éviter les inconvénients du mal et les préjudices qui nous détruisent ; eu égard à cela, on dit de la seconde qu'elle guide vers ce qui est profitable [aux hommes] (*Caetera vero quae sequuntur ad finem legis, humanam scilicet, salutem spectrant. Debet enim lex homines et ab malo retrahere, et in bonum promoveri. Propter primum dicitur necessaria, scilicet ad cavendum incommode, et nocumenta quibus pervertimus : propter secundum dicitur, utilis*) » (ID., *De Iustitia et Iure*, I, 5, 3).
56. La principale marque du pouvoir souverain est pour Bodin de « donner et casser la loi », car « sous cette même puissance de donner et casser la loi sont compris tous les autres droits et marques de souveraineté : de sorte qu'à proprement parler on peut dire qu'il n'y a que cette seule marque de souveraineté, [...] la puissance de donner la loi à tous en général, et à chacun en particulier, et de ne la recevoir que de Dieu » (Jean BODIN, *Les six livres de la République*, édition et présentation par Gérard Mairet, Paris, Librairie Générale Française, 1993, I, 10, p. 162-163).
57. En réfère son analyse selon les quatre causes de la justice qu'incarne la loi (« Existimatur autem legis iustitia ex omnibus eius causis : scilicet finali, efficiente, materiali, atque formali », I, 6, 4), qu'il utilise pour distinguer le pouvoir tyrannique du pouvoir royal.
58. « Facere contra legem principis est malum morale : ergo peccatum apud Deum. Antecedens est notum : quoniam si lex justa est, regula rationis existit : praetergredi autem rationis lineam, obliquitas est, ac subinde peccatum » (SOTO, *De Iustitia et Iure*, I, 6, 4).
59. *Ibid.*, I, 6, 2.
60. *Ibid.*, 5, 4.
61. « La fin de la loi, dis-je, est déterminée par le bien commun ; c'est la différence (comme nous l'avons dit) permettant de distinguer une tyrannie d'un bon gouvernement. C'est-à-dire que lorsque les lois sont proposées en vue de l'intérêt commun, elles sont justes ; lorsqu'elles sont dirigées vers un intérêt particulier, elles sont tyranniques. Deuxièmement, elles dirigent en partie les actions. Celui qu'elles dirigent pourra plus facilement ne pas excéder ses possibilités. Troisièmement, en raison de leur contenu, elles ne doivent pas être écartées lorsque les temps et les conjonctures sont bons ; elles ôtent ainsi les causes des mauvaises œuvres. Quatrièmement, en partie en raison de leur forme, car la loi est une règle qui doit briller par sa rectitude et son équité, pour qu'elle puisse veiller tant à la répartition égale des honneurs entre les citoyens qu'à la répartition proportionnelle des charges, de sorte qu'ils ne fassent qu'un dans le corps de la république (*Finali inquam, ut pro communi bono sit condita : eadem enim differentia [ut diximus] quae inter tyrannum et regem inter leges quoque dignoscitur. Nempe ut quae pro communi utilitate sit lata, iusta habeatur : quae vero pro particulari, tyrannica. Secundo ex parte agentis : ut pote quod qui illam tulerit, suam non fuerit facultatem transgressus. Tertio ex parte materiae. Quoniam, ut quae pro tempore et loco bona sunt, prohiberi non debent : ita neque opera mala materiae praecepti sunt. Quarto ex parte formae. Nam cum lex regula sit, ea debet rectitudine et aequitate splendere, ut talem servet tam in honoribus quam in oneribus proportionem ad cives, qualem ipsi habent ad corpus reipublicae*) » (*ibid.*, I, 6, 4).